

Aktivitetsbeskrivelse

ARKEN Museum for Samtidskunst & Ishøj Kommune

2023



Indholdsfortegnelse

Samarbejder med fokus på børn og unge	3
K-LAB (Laboratorium for kreativ læring)	3
Ishøj Kulturpakker for skoler og dagtilbud	4
KV-LAB	6
Ishøj Kulturpakke for ældre	7
Generelle projekter	8
Sanddag	8
Kunst i det offentlige rum	8
Faste samarbejder	8
Ishøj Ungdomsskole	8
Kulturium Bibliotek	8
Ishøj Kulturskole	8
Ishøjgaard	8
Kulturium Musikteater og Biograf	9
Tilskud	9
ARKENs faciliteter	9

Samarbejder med fokus på børn og unge

K-LAB (Laboratorium for kreativ læring)

Baggrund

K-LAB (Laboratorium for kreativ læring) var i sin opstart et udviklingsprojekt, der udviklede modeller for partnerskaber om kreative læringsforløb mellem folkeskoler på Vestegnen og ARKEN. Projektet løb fra 2016-2019 finansieret af ARKEN og A.P. Møller Fonden. Kompetenceudvikling af lærere gennem lærerworkshops var en vigtig del af projektet.

I Ishøj var Vejlebroskolen og Vibeholmskolen en del af projektet, som de deltog i med skiftende indskolingsårgange.

Skoler fra de omkringliggende kommuner har også været en del af projektet, der nu gået i drift som faste partnerskaber.

Formål

At skabe rum for kreative læreprocesser med afsæt i kunsten på ARKEN, der styrker elevernes læring, dannelse og kreative selvtillid og læreres kunstpædagogiske kompetencer.

Indhold

K-LAB er det korte navn for et længerevarende åben-skole-forløb med en klasse i ARKENs Laboratorium for kreativ læring. Hver klasse møder ARKEN hen over tre dage i et kreativt laboratorieforløb, der har en samlet overskrift/et tema. Laboratorieformatet betyder, at eleverne inviteres til at undersøge, undre sig, eksperimentere, deltage i kreative processer og at sætte nye ord på kunsten og verden. Der er ikke noget rigtigt og forkert, og alle børn indgår som værdifulde stemmer og kroppe i det fælles laboratorium.

K-LAB strækker sig over tre dage a fire timer. De første dage foregår på ARKEN, hvor udvalgte kunstværker undersøges gennem varierede, kreative tilgange. Der eksperimenteres også med kunstneriske metoder og processer i ARKENs værksted.

Den sidste dag er en fordybelsesdag, hvor værkstedet flytter ud på skolen og indtager elevernes hjemmebane. Mange klasser vælger at afslutte deres K-LAB med en fernisering på ARKEN ugen efter. Her inviteres forældre og søskende til at opleve resultaterne af klassens K-LAB forløb. Der er gratis adgang for familierne på dagen.

Inden forløbet med eleverne deltager lærerteamet i en obligatorisk lærerworkshop à tre timer på ARKEN.

Målgruppe

3.-8. klasse. Hver af de fem skoler i Ishøj fastlægger i dialog med ARKEN, hvilken årgang der etableres fast årligt K-LAB-partnerskab omkring.

Opsamling og evt. justering

Det er ARKENs ønske fremover at drifte Laboratorium for kreativ læring som partnerskab med alle fem skoler i samarbejde med Center for Kultur og Fritid og Center for Dagtilbud og Uddannelse.

Hermed udfases den tidligere Kickstart-model.

Indholdets relevans for elever og lærere sikres gennem den tætte dialog mellem ARKEN og lærerne i de obligatoriske lærerworkshops.

Økonomi

En årgang består ofte af 11 klasser, inkl. en specialklasse fra Strandgårdskolen.

	Finansieres af Kultur og Fritid	Finansieres af skolerne
11 x K-LAB	4.500 kr. pr. forløb	4.500 kr. pr. forløb
Forældrearrangement (kan tilkøbes)	-	1.500 kr. pr. forløb
2 x lærerworkshop (efterår/forår)	10.000 kr.	-
I alt	59.500 kr. (64.000 ved årgange med 12 klasser)	Variabel efter antal klasser pr. skole

Ishøj Kulturpakker for skoler og dagtilbud

Baggrund

Ishøj Kommune ønsker, at børn og unge møder kunst og kultur i deres hverdag. Der er derfor på tværs af Center for Kultur og Fritid og Center for Dagtilbud og Uddannelse, i samarbejde med lokale kulturinstitutioner, skoler og dagtilbud, udviklet denne kulturpakkeordning – en kulturgaranti for kommunens børn.

De udvalgte workshops finansieres af Center for Kultur og Fritid, de er obligatoriske og gratis for skoler og dagtilbud.

Kulturpakkeordningen skal både samle og styrke de tiltag, der allerede eksisterer i Ishøj Kommune, og derudover skabe grobund for videreudvikling og nye samarbejder på tværs af kultur-, skole- og dagtilbudsområdet.

Formål

Intentionen er en ordning, der sikrer at alle børn i Ishøj Kommune får mulighed for gode og kvalificerede oplevelser med kunst, kultur og kreative arbejdsprocesser, som samtidig støtter op om mål, krav og hverdag for skoler og dagtilbud.

Indhold

Kulturpakkerne finansieres af Center for Kultur og Fritid og administreres af Ishøj Kulturskole. Hvert forår byder ARKEN ind med forløb via Kulturportalen, der godkendes af Center for Kultur og Fritid. I samarbejde med Ishøj Kulturskole formidles forløbene i katalogform til skoler og daginstitutioner. Ishøj Kulturskole står for den faste kontakt vedr. tidsplan, assistance til Kulturportalen og praktisk information. Aktører i Ishøj Kulturpakker forpligter sig til at levere følgende:

- Afholde workshops for børn
- Udarbejde lærer/pædagogvejledning inkl. videopræsentation
- Afholde forberedende kurser
- At benytte Ishøj Kulturpakke Kulturportal til administration af forløbsinformation, planlægning af forberedende kurser og workshop mv.

Rammen for samarbejdet aftales for et år ad gangen. For mere information se særskilt rammeaftale for Ishøj Kulturpakker for børn.

Målgruppe

Forløbene består af kreative workshops for børn og forberedende kurser for lærere og pædagoger. Forløbet for de store børnehavebørn er i samarbejde med Kulturium Bibliotek. Børnehavebørn fra alle daginstitutioner får 1,5 time pr. gruppe af op til 10 børn og et pædagogkursus. Én gruppe pr. daginstitution starter forløbet op med 1,5 time på biblioteket dagen før forløbet på ARKEN. Forløbet for folkeskoler er inddelt efter årgang. ARKEN tilbyder forløb for 5. årgang. Alle 5 folkeskoler får 3 timer pr. klasse og et lærerkursus.

Opsamling og evt. justering

Forløbenes relevans sikres gennem den tætte dialog med lærere og pædagoger på de forberedende workshops.

Der foretages en årlig opsamling og evaluering med initiativ fra Center for Kultur og Fritid.

Økonomi

Kulturpakkerne er finansieret af Center for Kultur og Fritid.

Midler til Ishøj Kulturpakker afsættes årligt ved budgetforhandlinger, hvor en del af beløbet går til de forløb, der afholdes af ARKEN. Beløbet fastsættes årligt ved samarbejdsaftale for kulturpakker og efter antal hhv. 5. klasser og store børnehavebørn på de pågældende årgange. Derudover er der et fast beløb for to pædagogkurser og et lærerkursus.

Vi som aktør forpligter os på følgende:

Workshop titel	En billedbog på tur.
For: (skole klassetrin/dagtilbud aldersgruppe)	Dagtilbud fra 4½ år (førskolegruppen).
Antal workshops:	Alle børn fra førskolegruppen. Præcist antal workshops afhænger af årgangens størrelse og aftales med Kultur & Fritid.
Pris pr. workshop:	750 kr.
Pris pr. forberedende kurser for lærere/pædagoger:	4.000 kr. Der afholdes to kurser.

Workshop titel	Kunst og ordløse historier
For: (skole klassetrin/dagtilbud aldersgruppe)	5. årgang
Antal workshops:	Ca. 10-11 workshops. Præcist antal workshops afhænger af årgangens størrelse og aftales med Kultur & Fritid
Pris pr. workshop:	1.500 kr.
Pris pr. forberedende kurser for lærere/pædagoger:	4.000 kr. Der afholdes et kursus.

KV-LAB

Baggrund

Aktuelt er Kreativt Valgfagslaboratorium et projekt støttet af A.P. Møller Fondens Folkeskoledonation. Valghold fra 9 skoler på Vestegnen deltager i projektet, herunder fra de to skoler i Ishøj Kommune, der udbyder billedkunst som valgfag: Gildbro skolen og Ishøj Skole. Strandgårdskolen har også etableret valghold i billedkunst, men da dette skete efter projektets opstart, har skolen ikke været partner i projektet.

Formål

Projektets formål er dels at kompetenceudvikle billedkunstlærere og dels at udvikle metoder til valgfaget, der understøtter elever i at eksperimentere, at være i proces og at billedsamtale.

Indhold

Et KV-LAB forløber over to valgfagsfordybelsesdage a 6 timer. Den første dag på ARKEN og den anden dag på skolen. Som integreret del af forløbet deltager partnerskabslæreren obligatorisk i tilhørende lærerworkshop.

Forløbene tager afsæt i en aktuell udstilling på ARKEN, der danner rammen om en proces, hvor eleverne gør sig erfaringer med at eksperimentere, at flytte fokus fra produkt til proces og at sætte ord på kunstneriske udtryk og på egne processer.

Målgruppe

KV-LAB er et kreativt valgfagslaboratorieforbøb for valghold i billedkunst på 7./8. årgang og deres lærere.

Opsamling og evt. justering

Det er et stort ønske fra skolerne at fortsætte Kreativt Valgfagslaboratorium efter projektafslutningen, som en fortsat opkvalificering af faget til gavn for både lærere og elever. Det er muligt at udbyde forløbene i en bæredygtig driftsmodel i skoleåret 2024-25.

Økonomi

Driftsmodel efter projektafslutning er under udarbejdelse.

Ishøj Kulturpakke for ældre

Baggrund

Samarbejde mellem ARKEN, Kulturium Bibliotek, Torsbo Plejehjem og Omsorgscenter Kærbo. Kulturpakke for ældre startede som pilotprojekt i 2018 og har kørt fast siden da.

Formål

Det primære formål med projektet er at forbedre den mentale sundhed og øge livskvaliteten for udvalgte grupper på kommunens plejecentre.

Indhold

Forløbene tager udgangspunkt i en konkret udstilling på ARKEN. Der er fokus på taktile og sanselige virkemidler, og afviklingen iscenesættes med faste ritualer, genstande, musik, forplejning mm, for at stimulere så mange sanser som muligt.

Datoer og tidspunkt for det kommende forløb fastsættes altid 4-6 mdr. forud.

Alt efter udstillingskalender indkalder Kulturium Bibliotek til fælles planlægningsmøde ca. 1 måned før periode for afvikling. Hvis mulig med omvisning i aktuell udstilling for både aktører og plejecentre.

Hvis udstillingen åbner tæt på opstart af forløb, indkaldes først til indledende planlægningsmøde for aktører (1 måned før), og derefter fællesmøde med omvisning i udstilling.

Til mødet og omvisningen deltager forløbsansvarlig hos Kulturium Bibliotek, pædagoger fra plejecentre, projektansvarlig hos Center for Kultur og Fritid og forløbsansvarlig hos ARKEN.

Målgruppe

Målgruppen er ældre, der ikke selv kan opsøge kommunens kulturtilbud, dvs. ældre som mangler ressourcer, netværk og mobilitet. Deltagere fra Torsbo Plejehjem er primært ældre med demens og deltagere fra Omsorgscenter Kærbo er primært ældre i nye kulturfællesskaber med fokus på forebyggelse af ensomhed.

Opsamling og evt. justering

Vi er i løbende dialog med Kulturium Bibliotek og ældrecentre om evaluering af forløbene og justerer, hvis det findes nødvendigt.

Økonomi

Forløbene er gratis for plejecentrene i Ishøj og finansieres af Center for Kultur og Fritid.

Der er budgetteret i alt 65.000 kr. i 2023 til Kulturpakker for ældre, hvoraf 30.000 kr. er allokeret til ARKEN. Det samlede budget fastlægges af Byrådet ved den årlige budgetbehandling og kan derfor variere fra år til år. Tilskuddet kan højst udgøre det budgetlagte beløb.

Fakturaer sendes til Center for Kultur og Fritid senest primo december. Forløbene afregnes inden udgangen af hvert budgetår og følger dermed ikke skoleår.

Rammen for samarbejdet aftales for et år ad gangen. Se særskilt rammeaftale for yderligere information.

Generelle projekter

Sanddag

Sanddag er et endagsarrangement, der har eksisteret i mere end 25 år og holdes hvert år i juni måned. ARKEN inviterer folkeskoler og daginstitutioner fra Region Sjælland og Region Hovedstaden til en kunstnerisk, kreativ og legende dag på stranden ved ARKEN.

I 2023 deltog 1.200 børn i Sanddagen. Ishøjs skoler og børnehaver inviteres til at deltage hvert år.

Sanddagen er ARKENs eget arrangement, og Center for Kultur og Fritid giver hvert år et tilskud. ARKEN sender i foråret en ansøgning om tilskud til Center for Kultur og Fritid. Tilskuddet kan højst udgøre det budgetlagte beløb (13.000 kr. i 2023) og fastlægges af Byrådet ved den årlige budgetbehandling.

Beløbet kan derfor variere fra år til år.

Efter afvikling af arrangementet sender ARKEN regnskab og en opdatering af, hvordan Sanddagen er gået.

Kunst i det offentlige rum

Ishøj Kommune arbejder på nuværende tidspunkt på en handleplan for kunst i det offentlige rum, hvor ARKEN tænkes ind som samarbejdspartner i forhold til udvikling og realisering af projekter. Det er intentionen at undersøge muligheden for en udvidelse af ARKEN Walk fra det nye letbanestop ARKEN. Her samarbejder flere forvaltninger fra Ishøj Kommune og ARKEN.

Ishøj Kommune og ARKEN har løbende samarbejder om kunstprojekter i det offentlige rum i Ishøj.

Faste samarbejder

Ishøj Ungdomsskole

Ishøj Ungdomsskole og ARKEN tager initiativ til nye samarbejder, når det giver mening.

Kulturium Bibliotek

Kulturium Bibliotek er en del af det førnævnte samarbejde Ishøj Kulturpakke for ældre, der er et samarbejde mellem ARKEN, biblioteket og Center for Kultur og Fritid.

Derudover hjælper biblioteket med bestillinger til ARKENs bibliotek eller hvis ARKEN har brug for en bestemt bog til deres arbejde.

Ishøj Kulturskole

Ishøj Kulturskole og ARKEN har løbende samarbejder med kulturskolens billedkunsthold. Samarbejder opstår med initiativ fra undervisere på Kulturskolen og tilpasses til de forskellige forløb.

Ishøjgaard

ARKEN og Ishøjgaard er i proces om et samarbejde for børn under specialtilbud.

Musikteater og Biograf

Der er ikke et fast samarbejde mellem Kulturium Musikteater og Biograf og ARKEN. Der har løbende været forskellige samarbejder og arrangementer. Der er dialog om muligheder for nye samarbejder.

Tilskud

ARKEN kan løbende søge tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalgets kulturpulje til mindre projekter. Ved nye ansøgninger tager ARKEN kontakt til Center for Kultur og Fritid og aftaler, hvornår ansøgningen kan blive behandlet i Kultur- og Fritidsudvalget. ARKEN sender en kort projektbeskrivelse samt budget.

Center for Kultur og Fritid meddeler ARKEN om eventuel bevilling og står for udbetaling af tilskud.

ARKENs faciliteter

Ishøj Kommune betaler for et erhvervsmedlemskab og bruger løbende ARKENs faciliteter til møder, temadage osv.